

Redakcyi i Księgarni
ulica Wrocławska i róg Głogowej N 2.

OREŃDOWNIK
wychodzi co wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłać kwartalnie
w miesiącu 1 gr. 50, w półroczu 3 gr. 50,
egzemplarz osobno 10 centów.

OREŃDOWNIK

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, czwartek 14. marca 1872.

Drugi Zachępnia bisk.
Jutr.-Longina ogcz.

Stofica wchłód 6 gr. 24 cent. 68
Długosć dnia 11 godzin, 34 min.

OGŁOSZENIA
zgodnie z akt. sądow. i praw. kraj. i zagran.

LISTY

Ekspozycja
nie wstrząsa się, ale niemoż.

Objaśnienie wieców.

Ks. Bismark wypowiedział w obu Izbach nie jednokrotnie, że mu najwięcej na tém zależy, aby każdy Polak, poddany pruski, sam mógł sobie wybrać krytykę o rządzie, w ogóle o swym stosunku do rządu, do państwa. Skarżył się przy tém, że dzienniki polskie nie zawsze piszą tak, ażeby ludności polskiej ułatwić to rzetelne pojmowanie stosunku swego do rządu, i objawiały życzenie, że by były dobrze, ażeby rząd sam załatwił dla ludności polskiej polskie pismo, któreby ją oświecało.

Co do nas starałymiś się zawsze, o ile nam siły pozwalały, zapoznać ludność naszą tak z obowiązkami względem państwa, jak z prawami, które nam się należą. I dziś, kiedy w niektórych okolicach W. Księstwa zbiera się ludność polska do urządzania wieców, ażeby złożyć swoją opinią o obecnych twierdzeniach Ks. Bismarka, nie od rzeczy będzie powiedzieć kilka słów dla objaśnienia ludności naszej, o ile wiecie, jakie prawem są dozwolone i jakie prawne znaczenie mają powzięte na nich uchwały, czy to w formie petycyi, czy też w formie adresu. Podajemy tu to objaśnienie, aby każdy wiedział, czego mu prawo dozwala, dla czego na wiecie się zbiera, jakie znaczenie mogą mieć uchwalone i podpisane przez niego petycje lub adresy. To będzie zapoznanie się z rzeczą, z jej prawymi stronami, da nam w najróżnorodnych wypadkach zapewnienie, że dla nas w sprawach publicznych z odpowiedzialności, z drugiej strony zażelnosi nas przydeżurkami, jakobyśmy tylko spółkami czczyli manifesty.

W państwie pruskim istnieje konstytucya, to jest spis zasadniczych praw, według których państwo pruskie się rządzi. Konstytucya ta dozwala poddanym pruskim wpływać na sprawy krajowe, — i nie może pewien udział w zarządzie kraju. Dzieje się to przez sejm i to w ten sposób. Podani pruskiego państwa wybierają w ósmdziesiąt głosów swych praw, którzy zjeżdżają się w Berlinie i rządzą nad prawami. Około Izby posłów istnieje Izba panów. Do jednej i do drugiej Izby Król wysyła swych ministrów, którzy nie mają wprawdzie prawa głosowania, jeżeli nie są na posłów wybrani, ale mają prawo zabierania głosu nad tem, nad czém w obu Izbach rządzi. Jeżeli jakie prawo ma być uchwalone, musi być stawione jako wniosek w obu Izbach, przysługującemu i większości głosów w obydwu. Skoro Król takie w obu Izbach przyjęte prawo zatwierdzi, czyli, jak mówią, da na nie sankcyę swoją, wtedy staje się ono prawem wszystkich poddanych państwa i zobowiązującym. Może ono nie odpowiadać życzeniom wielu, może być nawet dla wielu niekorzystnym, wszakże skoro zostało przez oba Izby przyjęte i przez Króla sankcyonowane, każdy winien je szanować i być mu posłusznym.

Tak stalo się z prawem o dozorce szkolnym. Mysłmy w petycyach naszych domagali się, ażeby rząd prawa tego nie uchwałił. Nie odpowiedziało ono ani naszym religijnym, ani naukowym uczuciom, ale gdy dzisiaj stalo się prawem, szanować je winniśmy.

Postowić się wybierani przez lud wszystkie i to na to, ażeby w obec rządu w sejmie popierali i bronili interesów swych wyborców. Posłowie zatem są ustami ludu, przez które to usta lud przemawia do rządu królewskiego, do Króla samego, to są obrońcy, rzecznicy interesów swych wyborców. Ze ludność w każdym państwie ma różne interesa, bo jednym chodzi o głosy, o kłopoty, o interesy, o kłopoty, o interesy rolnictwa, o interesy przemysłu, innym znowu chodzi o przeprowadzenie tyżi, o interesy zaś wszystkich stanów publicznych, dla tego też do sejmu przywołują posłów z zamiarem bronięcia rozmyślnych interesów. Zgadź tworzą się w sejmie między posłami rozmaite stronnictwa, lub tak zwane frakcyje.

Ludność polska, licząca w państwie pruskim przeszło dwa miliony głów, różniąc się od Niemieckiej krwi, językiem, obyczajami narodowemi i swą tradycyą, ma także swoje odrębne interesa, które przedstawicielom zasadają się na utrzymanię naszej narodowości i oboga naniej. A więc też postowić nasi, bronąc praw naszej narodowości, stanowią w sejmie berlińskim osobną frakcyę polską i tworzą polskie Kółka poselskie.

Pomijdy posłami a ich wyborcami musi być jakiś porozumienie, ażeby posłowie wiedzieli, czego ich wyborcy pragną, by w sejmie brali. Dzieje się to przez pisma publiczne, na naradach przedwyborczych lub podczas wyborów samych. Czasami okazują się potrzebne, ażeby ludność publicznie zadokumentowała, czego chce od posłów lub od rządu. Dla tego też § 20 konstytucyi daje obywatelom pruskiego państwa wolność zgromadzenia się na zebrania publiczne, ale, na tak zwane wiecie, i formułowania swych opinii, swych życzeń, swych żądań.

Przez wiecie, przez mowę posłów w sejmie objawiają się życzenia ludu w obec rządu i z dozwoleniem się prawne porozumienie się z rządem, który dowiadując się w ten sposób o życzeniach ludno ci, jeżeli takowe są słuszne i usprawiedliwione, stara im się uczynić zadość. Czasami zdarzy się tak, że takie porozumienie między ludnością a rządem jest utrudnione, lub prawie zerwane. Może się to w ten sposób zdarzyć, że posłowie za innemi prawami w sejmie chcą głosić, ażeby sobie wyborcy życzą. Jak sobie wtedy ma ludność poradzić? Może się to zdarzyć i w ten sposób, że rząd przez ministrów powie posłom, iż ich wyborcy tego sobie nie życzą, o co się oni w sejmie domagają. Jakże wtedy ci wyborcy mają zadokumentować, że są w zgodzie z swymi posłami? Tak nam się teraz stało.

Ów konstytucya pruska i to przewidziała i zapobiegła tym trudnościom paragrafem 29, który dozwala ludności na publicznych zgromadzeniach wypowiedzieć swe życzenia, i paragrafem 32, który opiewa: że wszystkim poddanym państwa pruskiego przysługują prawo petycyi — „Das Petitionrecht steht allen Preussen zu.”

Jeżeli tedy jest utrudnione porozumienie między rzędem a ludnością, a jej posłami, a więc i rządem, wtedy ludność, ażeby zadokumentować, to czego ona chce, w pierwszym przypadku w obec rządu, w drugim w obec swych posłów, zgromadza się na zebraniu publicznem i orzeka swoje życzenie w jakiejś odpowiedniej formie.

Forma ta może być trojska. Może ona być najprostszym wypowiedzeniem swój opinii a zatem na publicznie „oświadczenie.” Tak stalo się na wiecu w Poznaniu. Drugą formą szlęniejszą od pierwszej jest tak zwany adres. Różnica między „oświadczeniem” a „adresem” jest ta: przez oświadczenie działamy tylko na opinię publiczną, w tej nadziei, że w ten sposób dojdzie nasza opinia osób, o których sobie życzymy, ażeby się o tem dowiedziały, w adresie zaś zwracamy się wyprost do tych osób, tak iż pewność mamy, że się one o tem dowiedzą. Trzecia forma wyrażania swych życzeń jest forma „petycyi.” Różnica między „adresem” a „petycyą” jest taka. Przez adres wypowiadamy ogólnie naszą opinię lub nasze życzenia, narzeczony opinii np. rządu lub posłów stawiamy opinię naszą. Z tego, że życzenia nasze wypowiadamy ogólnie, nie wynika, ażeby one miały być niejasne. W adresie wypowiadamy opinię, życzenia, a nie wymoniamy szczegółów rzeczy.

Petycja natomiast winna być po nazwisku, szczegółowo, i jest to sprawa szczegółowo zerwana. Piszemy tu: petycję... do... do... np. o... o... o...

inspekcyi w szkołach, o zniesieniu lub zatrzymaniu podatku od rzeki i lewa. Takiemi petycjami są np. petycja zachodniopruska i petycja jeżykowska, jeżeli formę podał przez kilku dżmiami Dżien. Pok.

Pisemy zaś adresy, gdy chodzi o potwierdzenie albo też za przeczenie i jakiejś opinii publicznie wypowiedzianej z miejsca mającego powagę, jak np. w sejmie przy ministrach.

Prawo pruskie w myśl § 32 konstytucyi pozwala wysyłać adresy i petycje: do Króla, do ministrów i do sejmów. Wymaga dalej, ażeby ich forma była stosowna, odpowiednia, wreszcie ażeby ich nie składano ośobiście ale wysyłano przez pocztę.

Teraz zapytamy się jakie jest obecnie nasze położenie, i jak nam się stosownie do prawa zachować należy?

Pominawszy zarzuty, jakie Ks. Bismark uczynił szlachwie polskiej, a więc braciom naszym, bo częste nasze ciało narodowe, powiedziano na wyrażnie naszym posłom, że oni tylko szlachci, a nie nas, ludność polską, reprezentują. Już to samo wystarcza do utrudnienia porozumienia między rządem a nami, na którym nam przecież wiele zależy; musi, gdy od tego rządu chcemy się domagać praw.

Oprócz tego wyraził Ks. Bismark w odpowiedzi br. Bińskiemu w sposób, ażeby większość lub większość Polacy chcieli takie samo, jak on, na drodze prawnej rozwinąć i bronić swą narodzić. Dalej oświadczył wyraźnie, iż daniem jego potrzeba do utrzymania dobrego stosunku prawnego między rządem, a nami; nowoż rozporządzeń na polu prawodawstwa i oświaty.

Wobec tych oświadczeń Ks. Bismarka nie kończy się sprawa tylko na nieporozumieniu między nami a rządem skutkiem tego, że nasi posłowie, te usta naszego sejmiku, stracili wiarę. Nieporozumienie to zagraża nam konsekwencjami, bo takie rzeczy wiążą i bronią swą narodzić strate narodowości naszej wypaść mają.

Trzeba nam korzystać z praw konstytucyi, aby to porozumienie z rządem utrudnione w ostatnim czasie przywrócić. Jaką drogę wybrać? Proste oświadczenie publiczne, jak wieca poznańskiego, jest za słabe petycja nie ma miejsca. Nie jest ona na miejscu, bo nie można petycyonować, prosić, ażeby rząd uznawał polskich posłów za naszych reprezentantów, bo to jest niezaprzezone prawo nasze; nie można petycyonować o to, żeby przez ministerstwa miał to samo zaufanie do nas, jak do naszych obywateli br. Bińskiego i br. Międzykórkiego, bo takie rzeczy stwierdzają się publicznie; nie można petycyonować o ustąpienie ogólnie za powiadzianych rozporządzeń, bo tych jeszcze nie ma.

Ostatnią więc i w obecnej chwili i ostatnie najstosowniejszą formą porozumienia się z rządem jest forma adresu.

W adresie takim możemy: odeprzeć zarzuty czynione posłom naszym; usunąć wątpliwość prezesa ministerstwa o do naszego pojmwania prawnego stosunku między rzędem a nami; wreszcie możemy zadokumentować i bronić swą narodzić powiadziano przez Ks. Bismarka nowe prawo i rozporządzenia nie są potrzebne, a nawet mogą być dla interesów naszej narodowości szkodliwe.

Na takiej drodze porozumienie może nastąpić. Jestto droga prawna. Wiece, jeżeli chodzić będzie dobrze pojmwają ich znaczenie nie potrzebują nikogo rozumniać. Niemcy wysłali w ostatnim czasie i wysyłały petao takich adresów i petycyi uchwalanych na publicznych ubranach, dla czego nie mielibyśmy także ich wysyłać? Uczynimy przy to radę naszym obowiązkiem, przysięgujemy i nie miedziemy żadnego skutku przez to ostrzagać, że z pewnością nie tylko szlachcy, na szczerka nie tylko Ks. Bismarka, ale i inni Niemieckij. Różnica między adresem i petycją jest taka: petycja jest formą...

jak nasza, musi znaleźć szacunek choćby i naj-
większego przeciwnika swego.

Wartość adresów lub petycji.

Adresy i petycje mają zawsze wartość i zna-
czenie w obec władz, do których je wysyłamy.
Adresy i petycje mogą wysłać: magistraty, re-
prezentacye miast, — towarzystwa: handlowe,
przemysłowe, rolnicze, — wiece czyli zebrań pu-
bliczne. Pewne wątpliwości co do wartości ad-
resów lub petycji mogą zachodzić wtedy, jeśli na
wiece zbierają się tysiące ludzi i jeśli podpisy
dają adresowi lub petycji charakter adresu lub
brzyźnego — Niemcy nazywają to *Riesenan-
drum* — *Sturmpetition*. Wtedy bowiem treść
adresu może być wielu niezrozumiałą, ludzie mo-
gą być namówieni, a podpisy ich wymuszone a
nawet sfałszowane. Dla tego radzimy, aby każdy
stawał się o dobre objaśnienia celu zebrań pu-
blicznego i treści adresu, żeby niktogo nie namawia-
no lub nie zmuszono do podpisów, a przede-
wszystkiem, żeby podpisów nie fałszowano, to
jest: nie podpisywano tych, którzy się nie podpisa-
li, nie chcą, lub których na wiecu wcale nie ma.
Ktoby inaczej działał, tenby popełnił grzech
przeciw własnemu sumieniu i sumieniu. Prawda
jest jedyną drogą zbawienia; chodzi nam o rzetel-
ną obronę, a nie o częstą manifestaryę.

— Dla czego urzędnik policyjny przycho-
dzi na zebrania wieców lub towarzystw?
Znamy się zwykle i tracimy na odwagę pu-
bliczną, — że daliśmy im wydział, — urzędnika
policyjnego. Czasami żalenie nasze jest tak
wielkie, że urzędnika przyjmujemy w sposób dla
niego osobście bardzo nie przyjemny, jak gdy-
byśmy mu chcieli powiedzieć: przyszedłeś nas
pam śpiewać, denuncyować. Jest to fałszywe
pojmowanie rzeczy.

Najprzód trzeba nam zrozumieć, że rząd ma
interes wiedzieć, co się na publicznych zebraniach
mówi i radzi. Wysła więc urzędnika nie dla
spiegowania lub pilnowania zgromadzonych, ale
dla własnego objaśnienia się z opinią lud-
ności i oczywiście, jak słuszna, dla pilnowania
Nie tylko wiecy, mamy potrzeby
gwieżdżenie się, — ale i wywołanie, —
mamy mówić śmiało, publicznie jasno,
ażby było głośnie to, czego chcemy, ażby się
rząd i ministrowie w Berlinie prze swych wła-
stych urzędników o tem dowiedzieli.

Najnieprawidłowij zaś postępujemy sobie,
jeżeli urzędnikowi osobście dajemy uczęć jak-
byś przykrość. Co on temu winien? Przyjął
obowiązek urzędnika policyjnego, bo pracuje na

utrzymanie żony i dzieci, jak mu wydadzą ro-
zkaz, żeby poszedł na publiczne zebranie, to
musi go wypełnić.

A więc z obecnymi na wiecach urzędnikami
należy postępować śmiało i jak najuprzejmiej.

— *Diennik Pozn.* gniewa się na nas. Nie-
chaj *Diennik* zechce uwzględnić to, że my w pi-
śmie naszym nie mamy miejsca, ażby się zapu-
szczać w obzerne polemiki. *Diennik* może co-
dzienne spaść na nas grudem kul z szerokiemi i długimi
łamów pisma swego; my zaś tylko co drugi dzień
i dla tego bronimy się bombami.

Cośmy napisali, napisaliśmy us, żeby *Diennik*
obrażał ale w mocnem przekonaniu, że tak jest.
Na stwierdzenie tego moglibyśmy *Dienniko-
wici* przytoczyć zabawaw a przytęm prawdziwą
dyktęję, która sobie opowiadają na prowiniey
o kolektatywie swych nazych.

Pracujemy dla jednego celu, ale nie możemy
się porozumieć. Dobro spotęności naszej prze-
masia do nas adresem obowiązku narodowego.
Zrobmy z sobą zgodę, jak ją politycyę — na
wiecezne zasady. Wyjdź ona nam na pożytek a
spotęności naszej na poecie. My z naszej
strony pragatęmy jej szczerze i pierwsi podamy
rękę.

— Pojedamy niżej w streszczeniu korespon-
dency *Gazety Toruńskiej* z Berlina w sprawie
petycji dotyczącej języka polskiego w szkołach
Prus Zachodnich.

Czekaliśmy długo dopyć, aby się dowiedzieć
co zrobił Niemcy w sprawie petycji z języka
naszego. Z Prus Zachodnich, a dopominająca się
wraz w szkole dla uwzględnienia języka naszego.
Wreszcie oddano sprawę, to Komisji edukacyjnej,
i dnia 8. h. m. przysłał petycyę Prus Zachodnich
pod obrady komisji. Referentem był p. dr. *Lucy-
us*, lekarz z profesji.

Ten pan doktor gadał właśnie tak, jak się
większej części Niemcom podoba, bo powiedział,
że Prusy Zachodnie to jako żywo ziemia niemiec-
ka, że jak zbolyli Krzyżacy, że wina w tem
rządu berlińskiego, że tych kilku Polaków nie
zmieniamy z duszą i ciałem, bo gdyby rząd był
jak na dobre zajęł Prusami Zachodnimi, nie by-
łybyżdzi Niemcy między ambaras z petycją, —
kraju niemieckiego. Po takim gadaniu wniósł
p. doktor, aby

co do petycji przejść do porządku dziennego,
a zamiasł natomiast języka polskiego prosić
rząd o więcej nauki w języku niemieckim.

Na posiedzeniu tem był j. p. posłowie *Zy-
skowski* i *Szredar*, na ich życzenie zaproszeni.
Pan *Zykowski* odowiedział j. *Lucyusowi*, że wy-

wody jego historyczne są fałszywe i niewiadcie
że nie byłby jednak niepotrzebnie marnować
czasu na zbijaniu twierdzeń p. referenta. Pewną
jest rzecz, że w Prusach Zachodnich jest 400,000
Polaków; znaną jest rzecz, że ludność polska
zamieszkała jest umysłowo, że wielką jej część nie
umią, ani czytać ani pisać, i to pewna; że
tenażiż nowa system wychowawczy, nie ulega
takte wątpliwości co do polskiej i rodu polskiego.
Wielką umysłową ludność i rodu polskiego do
do języka niemieckiego. W wychowaniu powin-
no się mieć na oku pedagogicę i dydaktykę a nie
względy polityczne. Pan *Zykowski* zbija dalej
fałszywe zdanie, jakoby ludność polska pod pa-
nowaniem pruskiem miała nieprzejrzane uspo-
sobienie dla rządu, bo ludność ta pragnie zacho-
wywać praw i przepisy rządu, ale rząd jak się
przyjemnym swem dla niej usposobieniem odpych-
o siebie. Tylko należyte uwzględnienie naro-
dowości polskiej może ją pogodzić z rządem, a
wszelkie nowe zamachy na narodowość polską
rodzą nie tylko niebezpieczną obronę i odgroź-
nie, — ale i tępą walkę od ludzi i rodu polskiego.
Po odbytych dobach przyjęta komisya wniosek re-
ferenta z następującą odmianą.

1. Izba deputowanych rzeczy uchwaliła:

1. przejście do porządku dziennego nad po-
tęm petycją t. j. żeby izba pomogła tej pe-
tycyę.

2. rezolucyę, aby rząd obmyślił środki, żeby
tak wielką jak dotychczas liczbą dzieci lu-
dności niemieckiej, narodowości polskiej i ni-
emieckiej w państwie pruskiem nie wychodzi-
ła na świat bez wszelkiego wykształcenia
szkolnego.

Rezolucyę ta cieszy nas, bo jeśli rząd tranie
zarazdy potrzebom ludności polskiej, da nam szko-
ły polskie w myśl petycji. Będzie zadaniem po-
słów naszych, dać takie tłumaczenie tej rezolucyji,
skoro sprawa ta przyjdzie pod obrady w Izbie
sejmowej.

— *Korespondent* z Borów Tucholskich do
Gazety Toruńskiej użala się na to, że landraci
rozysłają do Polaków odezwy, aby placili na wy-
stawienie pomnika Fryderykowi II. w Malborku.
Zandarmi w powiecie chojnickim obiedzają bez
wyjątku wszystkich obywateli i tą odezwę ich
częstęją. *Korespondent* z Kaszub powiada na-
to, że w powiecie chojnickim, o Bismarck nie moż-
na zmusić do płacenia tego stworzonego prze-
piklu Niemcom podatku, tym mniej może nam ka-
zać płacić te koszty pomnika p. v. Besser, land-
raci chojnicki z 7 innymi panami. Nie tylko *Pol-
skij* gniewają się o to, ale nawet Niemcy
to obraza, bo *Daniger Zig* pisze, że nie może po-
jąć, jakim prawem kilku panów z landratem na
czele mogą rozporządzać cudzym groszem. Skład-

Przed stu laty.

Opowiadanie.

(Ciąg dalszy).

Jakkolwiek Pułaski pewien był i dobrego
uspokoienia, i współczesny szlachty podolskiej,
ostrożność jednak nakazywała dowodnie prze-
konać się, czy im tam nie grozi jakie niebezpiec-
zeństwo, i dla tego miał przedemjechać Ho-
rain, a Pułaski przez ten czas przebywać w Kra-
kowie, w Malezowcu, majątności należęcej do
Stanisława Krasńskiego, starosty Nowowiejs-
kiego, którego imieniem podkomurozy zaprosił
Pułaskiego. Wysłano zaraz koczka z listem za-
wiadomającym starostę o przybyciu niespodzian-
nych gości, i na drugi dzień, połączony czule
paradyżem, — Wołodkiewicz, którego w to-
warzystwie wyruszył Pułaski, — drogę do to-
warzystwie sypów, Horaina i stu przeszło jez-
dnych dobrze uzbrojonych.

Malezowa od dawnych czasów była w posia-
daniu rodziny Krasńskich, którzy choć mieli do-
bra po różnych stronach Polski, to jednak naj-
częściej przemieszkawali, i szczególnie starem-
nie obodbili i wzmocnili siedzibę swoją.

Wśród krajiny leśnej, skalami okrytej, wznosił
się zamek o czterech wieżach z czernia wie-
żami po rogach, na których kręczyli się od po-
wiewu wiatru białe szachowice; dziedzinie
okazywały gęste strzelczynie opatrzone, na
długie łańcuchy wiodące, — z przodu do
do bramy wjazdowej, — wiodące, — do bramy
fosa zalane wodą brzońmi przepięt; nad bramą
wznosiły się na marmurze słupy Siewprow-
herb Krasńskich, nad nim widno było kapelusze
kardynałskie, pamiątkę po Franciszku Krasńskim,
biskupie krakowskim; liczne zabudowania dworskie,
jak stajnie, kuchnie, piarnie i mieszkania
dla służby mieściły się w obszernym zamkowym;
wszystko otoczone wałami i wodą oblana, sta-
nowiło bardzo obronne miejsce, które dawniej
nie jedno wytrzymało oblężenie.

Podanie jest miejscowe, że za rządów Zyg-
munda III. Tatarzy zagnali się do w strony, i i
obiegli Malezowcu, w której zamkają się by
Aleksander, — braci, — natarczy, — towarzyszy U-
sarski; dzielny on stawiał opór Tatarom i zmu-
sił im kęsą żadać przez częste wycieczki, i że zna-
mień był odstąpić oblężenia, a wódz ich, w do-
wód szacunku dla dzielnego obrońcy zamku, przysłał
mu w darze zegar ze stosownym napisem. Tak
umocnione miejsce pewne przedstawiało schro-
nienie, tem bardziej, że starosta Nowowiejski
trzymał załogę silną, złożoną z dragonii i oddziału
strzelców celnych z samych kurlipów złotonego,
których zaciągali w dobach swoich w Półkrom
położonych, a dotykających do puszczy Myse-
nieckiej; przytęm taka liczba dworskiej była w
Malezowcu, że w potrzebie mogli niemal o sto
głów nowowiejskiemu żądzić zarządzący.

Do tego też asilum dażył Starosta Warecki,
a że po drodze wędrowali po zmojonych, czasem
i zbuchał z drogi na usilne żądanie tych ze
szlachty, którzy doszli wieści o przybyciu podroży
jego, wolno też postępować i dopiero szóstego
dnia był o miąg do Malezowców.

Dojeżdżali do wsi Piotrkowskiej, do klucza
Malezowskiego należęcej, gdzie jest kaplica na wzdór
Loretackiej wystawiona i gdzie starosta Warecki
zatrzymał się przagnął, żeby się pomodlił i
podziękować Bogu za szczęśliwe odbyty podróz.
Ruszyli wieścią spiesznie, i już był niedaleko
wioski, kiedy uszyli wyjeżdżający z niej orszak
kilku dziesiąt jeznych złotony; domyślił się
Pułaski, że to szlachwieka na jego spotkanie je-
dnie, — bo w przedłużonym poznał starostę Now-
owiejskiego, obok niego jechało kilku panów dwor-
skich Świdzińskich, wojewodów bractwskich, starosty
starosta Radomski, był zięciem Krasńskich, dwóch
starostów podcazowych Dębskich, Jordan młody
i wielu innych, a za nimi dworzanie i respektow-
ni saszki na dzielnych koniach.

Serdce jego powitało owie starostów. Kras-
ński zapewniał gościa swego, że się ma za szczę-
śliwego, iż dom jego widniał na schronienie dla
siebie, przenowiona w ten pańdw towarzyszących
mu i dodał, że przytęm usiłowanie, żeby mu do-
pomagać w przyjęciu oczekującego gościa; w
młodych Pułaskich uctawo, pozatem zaraz
był do Piotrkowa, zjadł po krótkiej modlitwie
w kaplicy ruszyli do Malezowców.

Oczerniony wiekami zamek pięknie obijał na
blekitnem niebie, za nim w oddaleniu szarżały
Świętokrzyskie góry, a na najwyższym jak gwiaz-
da świecił kościół i opactwo Benedyktyńców. No-
murach zamku kuch był wielki, mostowo ludzi
kręczyli się, a kiedy zbliżyli się nasz podrózni,
błysk ognia i dym gęsty opasły zamek i zaraz
hak wystrzósł dał się słyszeć. Pułaski usiłował
wstrząsnąć Krasńskich, — że się nie dowiadamie za-
to właśnie przyjechał, a kiedy wjeżdżał, w bramę
dzwonił, a na ganku pierwszego piętra ustawiona
muzyka grała marsza, a w sienicach witała ich
starostina wraz z damami.

Literatura pedagogiczna.

Wykaztaniec nauczycieli naszych elementar-
nych jest pod wszelkim względem niecodziawia-
jącym wymogom czasu. Szkarz się na to cała
praca niemiecka, troszcząca się o dobro szkoły,
i dla tego zdążyła rozszerzenia kursu seminar-
nego. Dobre wolania! Jak dawniej tak dziś
wychodzi nauczyciel z skąpymi zapasami na pos-
dy. Szczęśliwy, jeśli zjedzie się z stosunkami,
ułatwiający mu dobre rozwiązanie zdolności
Jeżeli zaś odgórnie wykształcenie nauczycieli ma
demaga, to cóż powiedzieć o języku polskim,
jako ojęzycznym tych wychowawców i piastunów
młodego pokolenia polskiego? Zadnemu z piastunów
niemieckich pedagogicznych ani przez myśl nie
przeszło upomnienie się o prawa nasze o obowi-
ązek rządu co do tej sprawy, a jednak nieza-
przeżoną to jest prawda, że najłatwiej ją

to i bardzo skąpo wpływają do kasy, dla tego też pewno, kiedy dobruwalnie nie chce niekąd pędzić na ty, aby drażnić Polaków w stuletnią rocznicę rozbioru Polski i przyrzeczenia Prus Zachodnich do Prus, trzeba szukać sposobu, aby chociaż przez zaradków śledząc pędzić.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Cesarz niemiecki jest złożony słabością tak, że od kilku tygodni nie wyjeżdża na przeżycia.

— Ks. Bismark jest także chory i nie wychodzi z pokoju. Do choroby przyczynić się miało rozdrażnienie umysłu w ostatnim czasie i skutkiem tego wyniki bezsensowne.

Polubimy dążyć do tego, aby ks. Bismarka. Odwołujemy się do uwagi ks. Bismarka, że już obecnie jest język niemiecki w szkołach polskich uwzględniony, o ile tego stosunki nasze wymagają, tak dalej mówił ks. Bismark.

To prawda, że gdyby prawa, które obecnie istnieją, były wykonywane toby może wystarczało, ale duchowością nie wypełnia ich, dla tego potrzeba nowych rozporządzeń. Przez lat 21 przechodziliśmy na nowe prawo, ale Panom wiadomo, że to nie jest łatwa rzecz, więc wyrażaliśmy jedenś miś upstę z tego prawa, żeby obcnie niedogodności usunąć. Hr. Bniński, jak wielu innych mówców, kładzie wagę na petycyę. Panowie z temi petycjami dzieje się rozmaicie, zbierają się one „na obalstwie”. Mam dowody w rękę, że niemieccy katolicy pisali do Poznania, kiedy mają zaprzestąć nadсылania petycyi (podobno miało znaleźć jakieś pisma w biurku ks. Kozmiana, co zresztą zbrodnia nie jest, boć mój Boże każdy brońi swęj sprawę, jak może). Książka namawiają lud do podpisów a w Poznańskim księga mają bardzo wielki wpływ, więc nie dziwnego, że się podpisy zbiora. Lud podpisuje, nie wiedząc często, o co chodzi. Fogięć zresztą, że hr. Bniński ma powody wypływać z jego narodowości i religii, które to było wspaniałe, żeby przeciw prawu głosować. Ale nie pojmaję, dla czego głosują przeciw niemu ewangelicy. Dopki Prusy były małe, katolicy nazywali wszelkich swobód i opierali się głównie na Austrii. Po pobiciu Austriaków pokładali nadzieję na Francuzach, ale jak Francuzi zostali pobici, wtedy stracili oni podstawę dla siebie i wrócili się przeciw rządowi niemieckiemu, który ich sobie nie przeprowadził. To jest rzecz pewną, że w miarę Prusy były większe, wrzwały, szczyły się i szły niespokojnie religijny w Niemczech. Mam jeszcze inne dowody, że katolicy niemieccy liczą na niespokój w Niemczech. Od jednego z dyplomatów zgra-

nych odebrałem takie wiadomości, że katolicy liczą na niespokój w Niemczech i że przy pomocy Francyi chcą przywrócić władzę świętej papieża. Książka miały w tym celu pracować tak w Niemczech, jak w Polsce. Nie chcą się zapuszczać w kanstytucje polityczne, ale przypuszczają, żeby przyszło do jakiejś ruhanicy, to wtedy pułkownik będzie miał mniejsze znaczenie, aniżeli spowiednik. Przez szkołę są, jeżeli to prawo przeprowadzą, będziemy się starać o to, żeby rekрут czytali dzienniki i mógł sam sądzić. Inaczej jest w polskich okolicach, bo tam ludzie światlejsi tłómaczą ludowi jedynie to na polskie, co im się podoba. W bardzo wielu przypadkach może się to dziać zgodnie z prawda, przyszło to w praktyce, że nauki, nauki przyjeżdżają, ale przy innych okolicznościach, gdzie się to nie dzieje. Niezaz rozszerzają wtedy nagorsze kłamstwa o intencjach rządu, a my nie mamy dzienników, którzy temu zaprzeczają. Hr. Bniński wspominał sam, żeby rząd starał się o to, aby jego rozporządzenia były tłómaczone w tamtych sferach na język polski. Myślałem już nieraz o założeniu dziennika polskiego, ale dotąd się to nie udało. Rada hr. Bnińskiego jest bardzo trafna, będziemy też korzystali z niej, zachodzi tylko pytanie, czy ludzie będą czytali i czy im książka czytana przysięga. Będą się w tym względzie na to, że książka przekładają, wycuczeniu się języka niemieckiego. Mówią, że na to są przepisy karne; to nie wystarcza, bo rząd nie może przy pomocy tych przepisów występować przeciw księgom tam, gdzie mu wystąpił należy.

W końcu wywał ks. Bismark członków Izby panów, żeby okazali do rządu więcej zaufania, żeby uznali konieczną potrzebę tego prawa, które i na to jest obrachowane, aby poddani pruscy w polskich okolicach po niemiecku się nazywali.

Przy dalszych rozprawach zabrał także głos *Janek hr. Miłobędzki* z Iwa i tak, jak pisał *Janek hr. Miłobędzki* w „Będę głosować” w tym celu paragrafowi niniejszemu. Jest on podstawą całego prawa i opiera się na tych samych motywach co i całe prawo. Nie mam atoli wcale zamiaru rozstrząsać i śledzić na nowo za owemi czynnikami, jakie przemawiają przeciw teście ustawie, bo to wszystko było już tak w Izbie posłów, jak i w tym wysokim zgromadzeniu; tutaj zwłaszcza przez hr. Bnińskiego, wyrażają i wypowiedzianiem, niemniej nie mam zamiaru wchodzić w te sprawy, jakie zaprawiają p. przez ministra, motywującą konieczność tego prawa potrzebą posiadania w swym kraju środków mogących polskim zachciankom skuteczną w pojedyczych częściach monarchii pol-

żyć zapór. Nie mogę atoli powstrzymać się abym przynajmniej na jeden ustęp wygłosił przeciw pana prezesa ministrów kilkoma nie odpowiedział słowy Panowie, p. prezesa ministrów wyrażę, jakby między hr. Bnińskim a polskimi członkami tej Izby z jednej strony, a tychże towarzyszami politycznymi po za tą Izbą z drugiej strony istniał rozdział.

Uhrabia Bniński wystąpił już przedwczoraj przeciw temu rozłączeniu o jakim p. przez ministrów w Izbie poselskiej twierdził, że istnieje pomiędzy polską szlachtą, a polskim ludem. Ja, jako członek polskiej szlachty, odycham też nową różnicę pomiędzy moimi, rodadkami, oświadczać że tak polska szlachta, jak i lud polski, jak to hr. Bniński w tym wyrażeniu nie podzielił, w przedmawianym czasie inny zgodzie w Izbie poselskiej wyrażę, ostepując zgodnie by na podstawie konstytucyjnego prawa i przy użyciu prawnie nam stających środków podtrzymał prawa nasze narodowe, przez największe nawet przyrzeczenia nam zagwarantowane i popierał we wszystkich kierunkach tak podniesienie duchowej oświaty jak i materialnego rozwoju. Oboż to, panowie, już przedwczoraj oświadczyć wam chciałem, lecz nie chcąc się sprzeciwiać zawieszce obranej, nie mogłem być szanowany p. marszałek, ani też będąc do tyła bieżąc w języku niemieckim, aby od razu znaleźć odpowiedni wyraz dla opinii moich, zresztą się musiałem wypowiedzenia moich myśli.

Kiedy przyszło do głosowania, Polacy wszyscy oświadczyli się przeciw prawu a byli to: hr. Bniński, hr. Czapski, hr. Kwiecień, hr. Mieliński, Antoni i Bogusław Radziwiłłowie (z Berlina), hr. Skórzewski, p. Ślaski, hr. Węsierski.

Prawo przeszło 125 głosami przeciw 76 głosom. **Austria.** Sprawa porozumienia z rządu wiedeńskiego z Galicyą nie wyszła z granic zamknięcia, przeciwie trudności nie ustępują, bo na posiedzeniu wydziału konstytucyjnego dnia 11. bm. oddalono wszystkie wnioski podkomitetu. W najkorzystniejszym więc razie mogłaby ta sprawa znova być przedłożona wydziałowi, a jakiego doczekają się rezultatu wnioski te, to wątpliwa.

— W Pecznie myśli rząd rozwiązać sejm, jeśli opozycja nie uspokoi się w trzech dniach. **Anglia.** Prasa angielska pisała, że rząd jest w tajnych układach co do odłączenia Kanady. Przeciwni tym wiadomom wystąpił rząd publicznie w Izbie niższej, odwołując im wszelkie podstawy i wnioski o zmniejszenie wojska nie przeszedł w Izbie niższej.

czystych można rozwijać i kształcić się źródła, zwłaszcza nauczycielom naszym, który nie może o tyle opamiętać wszystkich odcieni języka obcego, aby go zrozumiał na każdym kroku, aby się za pomocą niego kształcił osamotniony w zaciszu domowym.

Dotychez staraliśmy się społeczeństwo nasze wszelkimi drogami dostarczyć do szkoły, aby wpływając na umiemy rozwój nauczycieli, wywarło ich pomocą zbawienie skutki na ty najliczniejszej części narodu na lud nasz; ale trudna to była przegrzka, bo co krok to czyhały na nie zławogry upory i wydzierające rany życiodajny pokarm. Dziś, skoro jednogłówna myśl przejmując cały naród, że nauczyciele to filary społeczne, na których spoczywa przyszłość jednostek i ogółu, zwracamy się do nich, myślic jakby osłodzić im życie i materialnie i duchowo.

Materialem pomoc, to trudna sprawa; ofiary jednostek, tylko jednostkom dopomóżdżi, mamy tuż ich pomocą zbawienie skutki na ty najliczniejszej części narodu na lud nasz; ale trudna to była przegrzka, bo co krok to czyhały na nie zławogry upory i wydzierające rany życiodajny pokarm. Dziś, skoro jednogłówna myśl przejmując cały naród, że nauczyciele to filary społeczne, na których spoczywa przyszłość jednostek i ogółu, zwracamy się do nich, myślic jakby osłodzić im życie i materialnie i duchowo.

Skola, tygodnik pedagogiczny, organ Towarzystwa pedagogicznego w Lwowie, wychodzący co czwartek w arkuszach, jest dobrym, a jedynie dzisiaj pismem pedagogicznym na całym obszarze dawnej Rzeczypospolitej. Artykuły są wprawdzie zajmujące się więcej sprawami miej-

scowemi, ale nie wszystkie, spotykam się też często z bardzo zdrowymi pomysłami i radami wychowawczymi i dydaktycznymi.

Biblioteka pedagogiczna i dydaktyczna. Wychodzić będzie w Lwowie zeszytami a w arkuszach. Wydawnictwo postanowiono wydać wszystkie dotychczasowe utwory pedagogiczne polskie i rozpoczęło od ogłoszenia Ustawy Komisji Edukacyjnej i Narodowej Zeszyt I w dzieje w marcu b. r. Przedsiębiorcą do pedagogów galicyjskich, walczących jeszcze z brakiem poparcia, tego niezszeregowo owocu leżą zrozumieniem sprawy, nie zraża się niczem i postanowiło odciebie dzieła swa nawet ilustracjami.

Ponieważ „Szkoły” na poczęcie zapisywać nie można, dla tego udalen się do Redakcyi z radą, aby sobie wyjednali debet pocztowy na Prusy, przez co ulatni naszym nauczycielom nabycie tego pisma. — Co do „Biblioteki” to również radziłem wydawnictwu za pośrednictwem p. Sobieskiego, redaktora „Szkoły”, aby „Bibliotekę” w komisji pedagogicznej podległej ministerstwu katechetycznemu. Spodziewam się, że przedstawienie moje pomysłom osiągnie skutek, o czém nie omieszkać donieść na tym miejscu, radząc tymczasem, jeżeli ktoś z nas z pierwszego źródła chce mieć informację, lub zasilają „Szkoły” swemi pracami, udac się do p. Sobieskiego, redaktora „Szkoły” w Lwowie.

Nauka Poezyi przez *Cyglińską*. Nie jest to dzieło pedagogiczne, ale wielkiej dla nauczyciela wartości. Jeśli „Nauka Poezyi” w pierwszym swoim ustroju znalazła wyjątkowo wykształconym redaktora, to w tym celu paragrafowi niniejszemu. Jest on podstawą całego prawa i opiera się na tych samych motywach co i całe prawo. Nie mam atoli wcale zamiaru rozstrząsać i śledzić na nowo za owemi czynnikami, jakie przemawiają przeciw teście ustawie, bo to wszystko było już tak w Izbie posłów, jak i w tym wysokim zgromadzeniu; tutaj zwłaszcza przez hr. Bnińskiego, wyrażają i wypowiedzianiem, niemniej nie mam zamiaru wchodzić w te sprawy, jakie zaprawiają p. przez ministra, motywującą konieczność tego prawa potrzebą posiadania w swym kraju środków mogących polskim zachciankom skuteczną w pojedyczych częściach monarchii pol-

nych sferach towarzyskich. Dalej spotykamy się z „Znacznym zbiorem najcenniejszych wzorów poezyi polskich.” Jestto prawdziwy wianek „najcenniejszych wzorów” poezyi naszej. Nie masz autora, któregoby nie było w tych klasach narodowych. Rzeczna „Maryja Malczewska” rozpoczyna tu szereg pieśni polskich, za którym idą utwory niemiernotej *Mickiewicza*, bocheński „Waleron” tliwy „Tadusz”, „Balady”, Dumki, „Sielanek i Romanek” jego. Wisława „Brodniańskiego”, religijnotkliwe śpiewy „Lewantowicza”, Legendy „J. H. Hotońskiego”, Bajki „Krauczyńskiego”, słowem wszystko, co piękne, co przemawiające do duszy polskiej, co pouczające, co budzi i kształci zmysł estetyczny, co zagrzewa do miłości Boga i kraju, mieści się w kartach tej obszerniej, bo 60 arkuszy wielkiego formatu 8. zawierającej księdze polskiej. Ten tak bogaty a piękny wianek pieśni naszej kosztuje 2 tal., a po zniżeniu wyjątkowo dla nauczycieli i cenie i tal. 10 sgr. w księgarni p. Chocińskiego w Poznaniu. Cena ta nie tylko stosunkowo, że każdy nauczyciel na nią zdobyć się może.

Zwracając na tego rodzaju pisma polskie uwagę nauczycieli naszych, myślę, że, poruszając od czasu do czasu tę kwestyę naukową, przysłużyć się nietylko jednostkom, ale i Towarzystwom pedagogicznym, o których zawiązywaniu się doszła mi w tej chwili miła wiadomość. Zadaniem mojem będzie dowiadywać się o stosownych dla szkoły naszej podobnych literackich i postarać się u wydawców i księgarzy o zniżenie ceny dla nauczycieli.

—> Teatr polski. W zwartek w teatrze miejskim po raz pierwszy: *Penayonarki*, opera komiewna w 2 aktach, muzyka *Fr. Suppe*. Panna *Marya Kwiecińska* wystąpi po pierwszy i w roli Heleny, a nadto po sztuce zapiewa *Walec L'Estasi* *Arditzi*, 2. *Ciekawość* pierwszy aktor w roli komedia w 1 akcie p. *Chyckiński*. Panna *Kwiecińska* odpowiada: a. *Acta* z opery *Halki p. Moniuszki*, b. z p. *picnik ludowych Szupkińskiego*, c. *Krosienka* p. *Dobrzyńskiego*.

—> Pan profesor *Dr. Szafrankiewicz*, nabawi się od *Tellusa* grunt na Grobli, założy tamże nową sliet, a grunt na 7 części rozparceluje. Grunt ten długości 438, a szerokości 210 stóp między Groblą a *Zębiłą Wartą*. Nowa ulica ma być wylosowana o tyle, aby o 20 stóp stała nad serem *Warty*, a zatem 2 stopy nad mostem *Chwieleskiego*. Są także podobno widoki, że *Zębiła Warta* będzie zasypana.

—> Na gruncie, który p. *Calvary* nabył od p. *h. Caspiński*, staną w krótkim czasie nowe budynki i między innymi pójdzie ulica 48 stóp szerokości. Nabywca zrobił z p. *Maniowski*, sąsiadką, układ zwanym na kawal gruntu wnoszący się *Chwieleski* w jego własność. Niezwłocznie rozpoczął się budowa p. *Calvary*, aby nie przegadał budowlą dla braku cegieł, zakładu parową cegielnią na *Ratajskiej*.

—> Zeszłego piątku była wyrażona pogadanka w *Towarzystwie przemysłowem*, na której p. *Dr. Szafrankiewicz* referował o potrzebie mniejszych mieszkań w Poznaniu. Referent twierdził, że obowiązkiem jest wyższych warstw społeczeństwa zastanowić się nad tem, jakby zarządzić potrzebie mieszkań dla uboższej klasy. Na stawione przez referenta pytanie, czy jest rzeczywista potrzeba podobnych mieszkań, odpowiadają p. *Bogdański* i *Simon* twierdząc z stanowiska materialnego, a p. *Krajewski* z stanowiska moralnego. P. *Bogdański* twierdził, że myśl urzędzenia mniejszych mieszkań nie ma dziś się dawać, ponieważ w tym celu potrzebne jest znacząca summa dość kłopotliwych, a także p. p. *Roman Czerwinski* przeliczył 20,000 tal. na wybudowanie takich domów na *Rybakach* w ogrodzie *Miejskielickich*, ale, ponieważ hipoteka gruntu nie była uregulowana, musiano odstąpić od zamiaru.

Pytanie 2. jak tę potrzebę zaradzić, dostali referent na dwie części: a. dla jakiej klasy ludzi stawiać te mieszkania, b. czy dla robotników stałych i pracujących, czy też dla ludzi wyższych stanowiskiem, a. p. dla rzemieślników, urzędników niższych i t. p. b. jak przeprowadzić budowanie tych takich pomieszek.

Co do a. zgodzono się na to, że należy budować mieszkania dla drugiego rodzaju rodziny, bo temu samemu zaradzi się potrzebie pierwszego.

Pan *Dr. Szafrankiewicz* objaśnia sprawę co do b. w ten sposób: jeżeli w każdym domu ludności ludności w ogólności dla każdej rodziny z osobna; drugo: tak zwanych kuznar, t. j. wiale mieszkań w jednym domu. Trzeci pośredniczący w tej kwestji dać w jednym domu kilka mieszkań z osobną sienią. P. *Dr. Szuła* przytacza dowody z życia swego w *Paryżu* i jest przeciw koszarom. P. *Dr. Szafrankiewicz* rysuje tak smutny obraz koszar, tak zwanego *Bazaru* rńskiego w Poznaniu, że w istocie trudno uwierzyć, aby tyle nędzy, tyle zaniedbania społecznego mogło się mieścić w ogólnym, z gruntu na środku tego miasta, korytarz ludności, ażeby w takim miejscu mieszkać, ażeby w takim schowoku, ażeby w takim miejscu mieszkać. P. *Dr. Rajnecki* widzą trudności w przeprowadzeniu tej szlachetnej myśli, ale nie radzą się zrażać ani technicznymi, ani finansowymi przeszkodami. *Dr. Rajnecki* uzasadnił, że system koszarowych mieszkań, jako oddziaływający szkodliwie na zdrowie, moralność i dobrobyt jest godny potępienia, że daleki sposób zarządzenia niedostatków dobrych mieszkań dla niższych klas przez zabudowania odpowiednio w podwórach w lepszych częściach miasta, mimo, że moralność niewątpliwie się polepsza, nie jest przeprowadzimy przez publiczne agencje lub towarzystwa akcyjne, przez jakie jedynie da się załatwić kwestya mieszkań dobrych dla stanów robotniczych. Na zawzięcie się interes właścicieli, i ustawicznie podnoszenie się cen gruntów. *Dr. R.* uważał sposób zabudowań dla stanów robotniczych za za miastem, o ile możności, celem ułatwienia wychowania dzieci, przy sąsiednich wsiach, jako najlepszy, umożliwiając nie tylko uzyskanie odrębnych mieszkań z ogródkami, ale nawet nabycie takowych w przeciegu kilkunastu lat na własność lokatorów opłacaniem dzierżawy umiarkowaną. Gdzie zaś w mieście amon centów da się przeprowadzić, tam trzeba korzystać z

tego i przyczynić się do zakreślenia i podniesienia stanu średniego. Co do systemu budowl *Dr. R.* przemawiał za systemem mieszanym, tak iżby każda familia mogłaby użyć z czasem nie tylko mieszkanie własne, ale także zabudowanie.

W przesyłanym piątce będzie dalszy ciąg tej pogadki, której zeszłego piątku nie skończył.

—> Teatr polski w wodzie. W piątek 12. marca odegrało: *Zemsta* za mur graniczny komedia w 4 aktach *hr. Fredry*.

Z pod *Wolizyna* 9. marca. Tutejsze dozory szkolne ewangelickie i żydowski udzieliły dla drogości swoim nauczycielom ua uch wniosek po 10, 15 i 20 talentów wsparcia. Dozor szkoły katolickiej nie uwzględnił zaś próśby swego nauczyciela, który mniej ma dochodów, jak tutejszy ewangelicki i tenor. Tylko nasz stanożczy k. *prokurator Hadas* jako gościnny inspektor szkół, zajął zarazem niedole nauczycieli, głosował za tem, droższy trzej osłonowiek zaś przeciw temu. *Wiem*, jak p. *J. K.* się przy tej sprawie zachował, nie temu się nie dziwny, bo wiemy jak p. *K.* pojmuje kwestya wychowania. Zależy nam bardzo, że przez p. *K.* obrano dwóch członków dozoru szkolnego, którzy, jak sami oszczędzili, tylko to uczynią i podpiszą, co im *K.* każe i powie. Czy jak w mieście naszym nie było innych ludzi z wykształceniem, którzy w tym rodzaju publicznych umieliby lepiej samodzielnie? Zarządca nasz w tym względzie obywatel z publicznego miasta *Kęlnowa*, którzy się tylko trudnią ródnictwem, oni obrali dozor szkolny, który dobrowolicie dai swoim nauczycielom wsparcie.

Ale jak to było u nas przed oborem dozoru szkolnego? Oto obywatele zbieżeli się po kilka razy w synkowi pana *W.* i tam rozprawiali o szkole i o nauczycielu. Później blisko 50 osób zebralo się w *biurze* pana *burmistrza* i tam jeszcze wygadali, głosując burmistrz na członków keradzkiego dozoru szkolnego. Było im bardzo przykro, że nie słyszał, jak *Niemcewicz* i *Zydat* o tym oborem szczerze rozmawiali. I mieli też o tym szczerzy, wiedząc, w jaki sposób się to stało. Z urzędzili i obywateli, którzy pierwsze miejsce w mieście zajmują, ani jeden nie stanął, wiedząc dobrze, że osprężono byłoby pozili. Nie dziwny się, że, jeśli kto tak pojmuje sprawy najważniejsze w życiu narodów, mało troszczy się o dobro tych dzieci, o jakiej nieżyty. *Smutno, boleśnie, patrzeć*, jak obywateli *Jeleszcy* tutaj na nankę języka polskiego. Oweśno nie myślał tam, aby dzieci wychować w języku, który niebrał w spłuku po ojech! *Daruję* więc, że w niedalekiej przyszłości widzę co do języka w *Wolizynie* drugi *Wielki*; zaś już ledwo czwarta część dzieła władza żydyska polskiem. Jeśli tam szkoła, to tutaj rożnie winni tym oplakany *stanożcom*. Oby się spotrzyłgi dokąd dają!

Kośnian 12. marca. *(Hudel* *aktor* *Zarwiec* i *szkarlatyna*) *Towarzystwo* wczorajszego zarobkowe dla powiatu kościańskiego sp. w p. *Jeleszcy* już przed rokiem zamier założenia handlu skór, czego w pomoc przysię szewcom przez dostarczenie im lepszego i tańszego towaru, aniżekto go dostał mada z rąk stanożczonych. Uskuteczeniu przeciw zamiaru tego stał dotąd na przeszkodzie brak lokalu na skład i trudność w znalezieniu człowieka fachowego, któryby się sprządał skór chleba i mógł zająć. Trudności te usunął wreszcie na posiedzeniu Rady nadzorczej d. 4. b. n. *Zgromadzenie* członków Rady nadzorczej *Zarządu* wniawił przeważającą p. *Dr. Bogdanowski* na jego prośbę ogłosił o czterech kandydatów dla sprzedaży skór. Po długich naradach przystąpiono do tajnego głosowania, w skutek którego jednogłośnie najpodwójniejszemu uznano p. *Włodkiewskiego* siodlarza z *Kościana*. Zarządowi poroczono zawarcie kontraktu i urządzenie handlu ile możności z początkiem kwietnia.

Zarwiec i szkarlatyna bardzo się u nas i po wleśach sąsiadkich szerza pomiędzy dziećmi. W ostatnich kilku dniach zaszły dwa przypadki śmierci na szkarlatynę.

Szamotyły 9. marca. W ostatnich dniach zaszłego tygodnia obchodziła w mieście naszem i okolicy, a niezawodnie i w całym szamotelskim powiecie krowada, zapraszająca i nancycieli na szgromadzenie, mające się odbyć w trzecie święto wielkanocne w szkole ewangelickiej lub w lokalu *Adama* we *Wronek*ach w celu założenia „powiatowego stowarzyszenia nauczycieli.“ Projekt do utworzenia tego towarzystwa podał tutejszy niemiecki nauczyciel p. *R. Owa* krowada, nosząca na sobie nazwiska nauczycieli wrocławskich, narodowości jest też polski. p. *R.* wczoraj wczoraj wczoraj tutejsze p. *R.* i w każdem z p. nauczycieli już z wleśnego interesu stawi się na zgromadzenie. Co do

Poznań 12. marca. Od *Królewskiej Dyrekcji* policyi tutejszej odbieramy następujące pismo, które dosłownie zamieszczamy.

Szanowna *Redakcya Orędownika* uprasza się o zamieszczenie następującego sprawozdania:

Artykuł, zamieszczony w nr. 144 *Orędownika*, dotyczący uzyskania na brak osobistego bezpieczeństwa w pewnych stronach miasta i opisanie upadu zbrojczego, który się miał wydarzyć w nocy *Szreklekiej*, spowodował widząc policyjną do przedsięwzięcia starannych poszukiwań celem wyłączenia prawdy. Okazało się że tych poszukiwań, że tak utykałowa na brak dozoru policyjnego jak opowiadano o spadzie zbrojczkim nie mają żadnej faktycznej podstawy i polegają na czytaniu wyłączenia. Nowo do tego wyłączenia data za pewnie biżytką, zaszła w nocy z 3 do 4 marca w nocy *Szreklekiej* pomiędzy kilkoma rzemieślnikami wychodzącymi z synkowi, przy której jednakże nie było nowy o żadnym zamiarze zbrojczkim. Osoby, który miały udział w tej biżytko, zdennocznowane są celem ich ukarania.

Wzwyż urzędnicy policyjni dotyczącego rewiru, który często w różnych godzinach nocynych przechodzą przez ulicę *Szreklekiej*, zapewniają jednogłośnie, że tamże nigdy nie wydarzył się onpad zbrojczy, i że nigdy o takim nie słyszeli. Z tem zapewnieniem zgadzają się także zeznania kaszelańska szkoły realnej.

—> Spółka pożyczkowa w *Tucholi* miała w r. 1872 obrotu 60,000 tal. Piękny to rezultat, świadczący o żywności Spółki.

—> Składkę na sieroty po *sp. Mielczarskiej* z *Skoków* od czytelników *Orędownika* 1 tal. 21 sgr. 10 fen.

—> Zeszłego poniedziałku była prelekcya w *Towarzystwie przemysłowem*. Prelegent wzięt osobiście za zadanie temat: O potrzebie i korzyściach ścisłego połączenia *Towarzystwa* przemysłowców z pożyczkowcami. Wykazałszy konieczność pamiętania także i o potrzebach ciała, rozbrał prelegent zadanie *Towarzystwa* przemysłowców i pożyczkowców. *Towarzystwa* przemysłowcy jest obowiązkiem kształcić młodzież w naukach szkolnych, aby wykształdził ich krytyczną i niedomaganie, które w szkole wyrosła, nadto miało one radzić nad wykształceniem fachowem rzemieślników. Prelegent uważa za bardzo korzystne, aby do *Towarzystwa* przemysłowców należeli ludzie, potrzebujący właśnie dobrodziejstw jego. Dać tak nie weszło jeszcze, bo *Towarzystwa* nie podtrzymywane ofiarami i radą ludzi stojących po z *Towarzystwem*. Nadto bardzo korzystna jest rzecz, aby członkowie pożyczkowych *Towarzystw* pracowali wspólnie z nimi, aby *Towarzystwa* się im częściej tak ściśle, aby członkowie jednego *Towarzystwa* mieli przy zarzecz członkami drugiego. Na prowincji już tak jest w wielu miastach i *Towarzystwa* wychodzą na tem bardzo do przodu. Część dywidendy z Spółek możnaby za radą *Szuła* z *Delicy* użyć na podniesienie wykształcenia członków. Korzyść z połączenia się *Towarzystw* są znaczące.

Dzisiaj kierownictwo pożyczkowych *Towarzystw* spoczywa w ręku jednych i tych samych mężów, zwłaszcza po miastach mniejszych, przez połączenie się zostały ten kierunek pod jedną organizacyą, nie dzieląc się wcale między dwa *Towarzystwa* osobne.

Liczba członków w *Towarzystwie* złączeniemi byłaby znacznie większa, bo równiegi jest prawie liczbę kilku *Towarzystw* odrębnych. Takim sposobem zyskałyby *Towarzystwa* przemysłowe znaczną pomoc, bo każdy członek, chcący uzyskać członkiem *Towarzystwa* pożyczkowego, musi być członkiem *Towarzystwa* przemysłowego. T. j. musi kształcić i siebie oszadzi i uczniów swoich. „Nie dostanieś chleba, jeśli się uczyć nie będziesz“ powie mu się. Prelegent przyznał, że to twarde warunki, ale w stanach naszych wielkiej doniosłości, należenie do *Towarzystw* stanie się, skoro się pierwsze proklamio uprzedzenie, konieczności, wrodzona, przajdzie one w krew późniejszych pokolei.

Szkola wieczorna języka niemieczynie na takim połączeniu, jeśli się postawi i ten warunek, że „kto nie posyła uczniów do szkoły wieczornej, nie uzyska pożyczki.“ Na tem zakończył prelegent odczyt, którego temat jest bardzo ważnym w życiu naszem, bo rozważono go już kilkakrotnie w piśmie publicznym, w kole *Towarzystw*, w grobie szamotelskim prywatnym słowem debatowano już o tym, a nie o sprawie, a to dowodzi, jak

tęj nadziei p. R., mogą już teraz tyle wzmiarkować (bodałbym się nie mylił), że go takowa bardzo zawiedzie. Miałem, że z każdym z p. naczytelni jest cel podolubny stowarzysząc dobrze znany, a jeśli jeszcze nie, to rozdaliśmy mu rzecz tę w szczerostrońnie zbadaną, a istwo go się domyśli.

Jeśli się nie mylił, pisał już o podobnych ostryższych oauz. *Orędownik* wypowiadawo o nich zdrowo i słusznie zdanie, nadmienając przy tem, kto w nich nielubno brać nie powinien.

Wzorral zbirano i u nas podpiski pod oświadczenie uchwalone na wiecu pociągami. Czytelnikom *Orędownika* policy się zobowiązano donieść, jak mieszkający nasi, Polacy, lekceważą sobie tę sprawę.

Gdy w roku zeszłym obrano nowego piosła karteczkami, to zajęli się rozdawaniem sienieckich karteczek światła obywateli tej narodowości. A czyż wiecie kochani czytelnicy *Orędownika*, kto rozmowi polskie karteczki po naszym mieście? Oto głupie chłopaki, ulicznicy. Nie zatem dzwonek, ale rezultat głosowania był po stronie naszej niepomysłowy. Niemal tak samo tu się rzecz i obecnie ze zbieraniem podpisów pod owo oświadczenie.

Podpisów tych nie zbierają wprawdzie ulicznicy, lecz złecono sprawę tę człowiekowi, niemającemu najmniejszego pojęcia o celu tego oświadczenia. Nie diawie się bynajmniej człowiekowi zbierającemu te podpisy, lecz tej osobie, która zleciła mu to prace.

Ludność polska miasta naszego uależy przeważnie do klasy rzemieślniczej i robotczej. O tem się co tam w Berlinie o nas mówią i co z nami niezmiernie zamysłają, nie wie ona nie, lub też uszło co. Czyż można się przeto spodziwać leżących podpisów, jeśli zbieraniem tychże trudni się człowiek nie umający wykazać ludowi celu tego oświadczenia i koniecznej potrzeby odparcia zarzutów przez k. Bismarka postom naszym robotniczym. Aby o oświadczenie to znalazło poparcie u wszystkich Polaków, należało się urządzać wieki, który jeśli gdzie, to misiaowicie u nas jest pożądany, a nawet konieczny.

Zdaje mi się, że miasto nasze i okolica ma o soby, które wlece urządzać i zagać potrafią. Dalej więc kwiłtli Panowie do dziełta! Urządźcie więc w mieście nasze lub okolicy, a my naczytelni liczenie się uń zbierzemy i chętnie słow Waszych posłuchamy.

Jeśli zaś nie masz tu pomiędzy nami tak śmiaćtej osoby, któryby odważyła się publicznie swych praw bronić urzędzeniem wleca, to uależało zlecić zbieranie tych podpisów osobie pełnej zaufania i rozsądku, któryby uinął podpisujących objaśnił w tem co podpisują i dla czego to czynią.

Jeżeli o obywateli szamotulskich.

Wiadomości literackie.

Odciska.

W skutek zapytań kilku rodaków o powodzenie *Przyjaciela Dzieci i Młodzieży* w czwartym roku istnienia, donoszę, że gdy w końcu zeszłego roku było na poczet zapisanych 200 egzemplarzy, tego roku pomnożyła się liczba o jednego abenta. Rozchodzi się zatem na całej W. Ks. Poznańskiej, Prasy Zachodniej i Wschodniej oraz na Śląsk w ogóle 210 egzemplarzy. (Asnych pozto-

wych urzędów wśród polskiej ludności jest około 500, przypada zatem na dwie poezy jeden egzemplarz). W Poznaniu zapisano w zeszłym roku 120 egz., w bieżącym 126. Oprócz tego złożyło u mnie 10 osób przedpłatę całoroczną, a 3 egz. dla do Galiży, i do Włoch — rozchodzi się zatem obecnie 350 egzemplarzy, a potrzeba 1000 egz., aby opłacić druk, papier i ryzyko.

Przyjaciel Dzieci i Młodzieży uzyskał polecenie Rady Szkolnej Galicyjskiej, jak tego dowodzi rekryst z dnia 9 sierpnia 1871 r., opatrzony wieloznacnym podpisem e. k. Namiestnika w Lwowie. Kilkaście pism polskich poleciło moje pismo, a co główna, rodzice i dzieci są z *Przyjaciela* zadoleni, co liczenie listami może udowodnić. Nie powie nikt zapewne, że cena za wysoka, gdyż zeszłego roku wynosiła 5 gr. 9 fen. ówczerozeczne, tego roku 7 1/2 gr. czyli talara rozcieła, są co dały 208 str. wielkiego formatu, 100 ryzin i książkę w dodatku, oraz za dobre rozwiązanie tamplówek i uinela się przedpłatnicami około 50 książek rocznie.

Sądziłem na pewnie, że w tym roku liczba przedpłatców o tyle się przynajmniej pomnoży, alym choć kosztu druku, papieru i obrazków mógł opłacić, (gdyż o mój pracy już nie mówię), aoli nadziei u mnie zawiodła. Jeżeli się zatem cznie stonkali nie zmienia, będę w najkrótszym czasie znowolony wydawnictwo zamknę. Jeśli wprawdzie środek, żeby *Przyjaciel Dzieci* mógł stać dobiez materialnie, ale w takim razie trzeba zmniejszyć materiały. Może kto uinł będzie w tym dachu działaj, ja wole raczej walec nie wydawać. Za to, że stuję bez rozgłosu skromnej sprawie oświaty młodego pokolenia, zapominano o móm piśmie zupełnie. To boli i odstręca od cichej pracy.

Różne się tu cisną, uwagi pod pióro, pomijam je jednakże, nie chcąc rozszerzać skarg bezużytecznych. Zanim stanowco zaprzestanie wydawania *Przyjaciela Dzieci i Młodzieży*, odczytam się raz ostatni do Rodaków dobrej woli z prozbą o poparcie tego pisma. Potrzeba tylko 300 rocznych przedpłatców i ze 100 egzempl. dawniejszych rozruków zapisać, a przyszołi liczba byłaby zupełnol. Całoroczna przedpłata wynosi 1 talar, za co się franko cały rok pismo posyła, trzy du wniejszy rocznik kosztują 1 tal. 15 gr., czyli 2 tal. 15 gr. na cztery roczniki. Na dostępicie egzemplarzach zapisanych jedenaśty bezpłacie.

Mam nadzieję, że Rodacy nie pozwolą, aby w stuletnia rocznicę upadło pismo, które uależy być rozszerzone mogłoby oddać tak ważną przysługę sprawie oświaty naszego młodego pokolenia.

Józef Chociszewski. Poznań.

Redakcyja *Orędownika* oświadcza chętnie pokroćdnicwo w przynowolaniu przedpłaty.

Nr. 5. *Przyjaciel Dzieci i Młodzieży* zawiera: O zgubionym wiew. Łukaszu r. XV. (z ryciną, z piśnianictwem i nauką). Powieć skowronka, wiew. Dolina głodna, wiew. *Panek Stalmach*, krzewiciel przytęty w Śląsku z ryciną. Odciska do Polskiego Narodu z powodu 25. letniego jubileuszu Pawła Stalmacha jako redaktora *Gwiżdżaka Cieszyńskiego*. Czarodziejska lampa w jaśninie Xa-Xa. Powieć z 101 nocy. Łamigłówki. Rabany. Spis dzieł, które odebrały nagrody za rozwiązanie zagadek.

Wiadomości handlowe.

CENY TARGOWE.

Poznań, 13 marca.	saj-	kredite		saj-
		wydatk.	wydatk.	
Przenicenie pnieka na szciel	42 kil.	agr.	agr.	agr.
" pułeniela ..	" "	" 91/2	" 94	92 1/2
" urtyusia ..	" "	" 87/2	" 85	86
Zyto pakone ..	40 "	65	64	68 1/2
" podeniela ..	" "	" 64	" 64 1/2	64 1/2
" ..	" "	" 62	" 61 1/2	60
Jęczmień dły ..	87 "	53 1/2	" 50	47 1/2
" maly ..	" 25 "	35 1/2	" 35	32 1/2
Groch wrzacy ..	48 "	67 1/2	66 1/2	65
Rzeczki sianowy ..	45 "	" "	" "	" "
Rzeczki jeta ..	45 "	" "	" "	" "
Rzeczki ..	45 "	" "	" "	" "
Kartale ..	37 "	37 1/2	25	24
Wyska ..	45 "	64	67 1/2	65
Konieczny czereowa za et. 100 "	" "	" "	" "	" "

Gdańsk, 12 marca. sI. Przenica sI. i ta Ordyarn. czerewa-patra, patra jasnka i wysoka patra 120-123 funt od 70-73 tak czerewa-patra 123 75-78 tal. za 2000 funt.

Zyto szel. 120-128 funt. 43 tal. za 2000 funt. Jęczmień maly 102-108 funt. 43-46 tal. Koniieczny czerewa 114 funt. 48-49 tal. za 8000 funt. Groch wędlicz jakości 44-47 tal. dob. wracy do 48 1/2 tal. za 2000 funt. Owiaw 41-43 tal. za 2000 funt. Okowit za 10000 litr. 22 1/2 tal.

Wrocław 13 marca. Przenica biały za 100 Kilgr. .. 6 1/2, 7 1/2 tal. do kółta .. 6 1/2, 7 1/2, " Zyto .. 4 1/2, 4 1/2, " Jęczmień .. 4 1/2, 4 1/2, " Owiaw .. 4 1/2, 4 1/2, " Groch wrzacy .. 4 1/2, 5 1/2, " Konieczny czerew 13 1/2 - 20 1/2, tal. biała 14 - 23 tal. 50 Kilgr. Ziemniaki 60 Kilgr. 28-30 obr. 5 litr 9 1/2, 4 obr.

Berlin, 12 marca. 1000 Egr. Przenica loco p. tal. 68-82 kwiecień-maj 75 1/2-77 1/2, pl. maj czerw. pl. 76 1/2, tal. czerw. lip. 78 1/2, tal.

Zyto 62 .. 66 1/2, tal., kwiecień ma 63 1/2, tal. czerwiec 54 1/2, pl. czerw. lip. 64 1/2, " Jęczmień wleki i maly 45-60 " " Owiaw loco 41-50 tal. pl., marzec tal. na wiesień 49 1/2, tal. maj czerw. 46 1/2, tal. czerw. lip. 47 1/2, " Groch wrzacy 60-67 tal., na paszę 46-49 tal. Rzecz. sianowy tal. Patrolicj loco 13 tal., marzec 12 1/2 tal. kwiecień 13 1/2, tal. Okowita bez beczki 100 litr. po 100 1/2, 10 000 1/2, 22 tal. - 30 agr. pl. kwiecień maj 32 tal. 38 - 4 gr pl. maj-czerw. 22 tal. 28 agr. czerw-lip. 23 tal. - 8 agr lip-sierp. 22 tal. 22 - 11 agr. pl.

Papierzy stałe. Pozycka świętowa .. 100% Akcya miedzisko-poznańska 50, pierwsza .. 88 1/2 Oblig. państwa pr. 3 1/2 %, .. 80 Poznański nowo bity zastawne 4 1/2, .. 93 Poznański bity renowe 4 1/2, .. 95 1/2 Polskie listy zastawne 4 1/2, .. 92 1/2 Rosyjskie banknoty .. 80 1/2 Austr. Franc. kolejowa 5 1/2, pierwsz. nowa 25 1/2 Loco 1600 50/50 austrjackie .. 83 Amerykański 1829 .. 86 1/2 1 1/2, procentowa Rumunij .. 85 1/2 Wiewska pozycka 5 1/2, .. 66 1/2

Bank ródniczo-przem. Kwiełcki. Petołcki i Sp. 127 pl. dnia 12. marca na giełdzie bity.

Maison **Deltour-Freres** w BORDEAUX. Donoszę uprzejmie, że w tych dniach otrzymano znaczny transport prawdziwych **win Bordeaux**, które sprzedaje: (742 3) beczki od 120 tal. (13 troj. butelka) półbeczki od 64 tal. 28 gr. (13 1/2 troj. but.) 2 kwiłtli po 28 tal. (12 troj. but.) " po 31 tal. 15 tr. (12 1/2 troj. but.) " po 39 tal. 20 tr. (12 tr. but.) **J. Wroblewski** ulica Głowska 4.

Kawa i dwie wielkie zostały przydatne do garderoby i obuwia do sprzedania przytem wiele butów elegancjnych po antycznych cenach do nabycia. Poznań ulica Wilhelmowska Nr. 18. (744 1)

St. Dąbrowski

Piekarnia przy ulicy Półwiejskiej nr. 7. od 1. kwietnia r. b. do wynajęcia.

P. Cwikliński, oświadcza ślabawo w **Braciszewie** pod Gnieznem na szosie poznańskiej, wkaże miejsce **czeladnikowi piekarskiemu**, który pracował w większych miastach i zna do kładnie swyż zawód. Przytem żąda się koniecznie, aby był kruszym, trzeźwym, a wtenczas na dłuższe zatrudnienie liczyć może choćby był i w wieku. (727 8)

Polena się jako **dobra i tania** przeczka wiewy i sukna. (733 1) **I. Hoffmann** Św. Wojciecha 60/67.

Księgarnia **J. K. ŻUPANSKIRO** odebrała i polena **K. Rapadka** **Przemówienia i kazania** przy różnych okolicznościach wygłoszone **Serya V. Cena 1 tal.** Dziełko to jest i w innych krajgarnisk krajowych po tej samej cenie do nabycia. (748 2)

Kilka gospodarstw pomniejszych, po 30 do 40 mórg i większe na sprzedaż taksator **Jagielski** w Koźmierzynie. (726 3)

M. Pawlewskiego woda na oczy

wzmacnia osłabiony wzrok, usuwa bólne czyli łuszczyk leczy za palenie oczu, zapuchnięcie powiek, łezki i na tydzień, także skurcz lub krwawienie źrenic. Przez długotętno może doprowadzić i praktykę, w tymczasowych wypadkach chorób oczu — nadspodiewanie woda ta okazała swe dobroczynne skutki.

Kapsa lulu
Łaskawy Paule!
 Wody Pańskie, użyłem dla chorych na oczy z bardzo dobrym skutkiem. Przeko upraszam Pana o łaskawe nadanie mi również 3 flakonów Pańskich wody, która jest w ich chorobie na oczy gorliwie potęgana.
 Zaliczając moją winny szronok
Th Fyreszek, główny nauczyciel,

Wyrów, 25 stycznia 1879, pod Mikulowem G(Ś).
 Przejrzej wody na oczy dostać można flakonik wraz z przepisem po 10 gr. tylko w głównym składzie u **M. Pawlewskiego** w Poznaniu Wrocławska ul. 35 i w pobliższych składach **Panów S. Wittke** Wrocła ul.; w **Bukcu u Bielnickiego**; w **Bydgoszczy** u **T. Sniegockiego**, księgarza; w **Brzegu u Powala Kufiera**; w **Chełmie** u **J. Fr. Tomaszewskiego**; **Gnieźnie** u **J. B. Langiego**, księgarza; w **Grodzisku u K. Teubner**; w **Gólczy** u **W. Wyszymierskiego**; w **Kielcu** u **G. Głuchowskiego**; w **Kutnie** u **G. Gutrowskiego**, księgarza; w **Łowiczu** u **T. Dręckiego**; w **Krотоczy** u **C. F. Kusche**; w **Kobylanie** u **J. Hlaspitzky**; w **Kozłowie** u **H. Wiegand**; w **Kościanie** u **Olaszewskiego**; w **Kórniku** u **W. Rosner**; w **Kępnie** u **E. Hęca**; w **Królu** **Hucie** u **St. Suchego**; w **Lesznie** u **K. Pustelnickiego**; w **Łowicy** u **Legutarskiego**; w **Mikulowie** (Nicola) u **M. Nockiego**, księgarza; w **Nieście** u **C. Heing**; w **Nowym Tomysku** u **M. Nowickiego** na dworcu kolei; w **Ostrowie wylazkowym** u **F. Urbanickiego**; w **Osławiu** u **J. Głuchowskiego**; w **Olesznie** u **K. Głuchowskiego**; w **Pleszewie** u **L. Zdobycha**; w **Pławcu** u **P. F. Franka**; w **Rogoznie** u **L. Zeyera**; w **Wrocławiu** u **Smolichowskiego** nauczyciela; w **Wągrowie** u **K. Koneskiego**; w **Wrocławiu** u **W. J. Radziejewskiego**; w **Swarzędzku** u **W. K. Krzyżanowskiego**; w **Strzelnie** u **J. Leina**; w **Tarnobrzegu** u **M. H. Olszewskiego**; w **Wrocławiu** u **W. Putarskiego**; w **Wągrowcu** u **W. Zapolskiego**; w **Wąbrzeźnie** (Biesien) u **M. Sasa**; w **Zerkowcu** u **T. Chojackiego** (księgarza).

W miastach gdzie jeszcze nie ma składów tej wody, chcący przysłać taką w komis — zgłosić się mogą do wyznaczonej osoby.

Nowości na nadchodzącą wiosnę
 jako to:
Czarne i kolorowe Jedwabie,
 wyroby wełniane w różnym guście od najtańszych aż do najwzrostszych rodzajów,
 gotowe kostiumy, płaszczki od deszczu, halki, francuzkie Long-Châtes, Himalaja-Lama-Velour, etc. szale, zakłady, paletoty, talmy, hawelki, buduny, etc., etc., w aksamicie, jedwabiu, kaszmirze i wyrobach fantastycznych
 są na składzie w największym doborze i mogą wszelkie żądania zadowolić!
 Ceny jak najtańsze lecz stałe. (752 2)
 Poznań, Rynek 63.

Robert Schmidt

Do siewu
 polecam wszelkie gatunki koniary, łosarzy, traw, dzwilly i szopy pastewki, ryżkie siemienie linaie, łubki żółty, niebieski i biały, groch, wyk, szlach lotowe, siewna łosie i nowozy sztuczne po cenach najtańszych. Czekam na żądanie ołów fraszce
 (189 3)
Ludwik Kunkel.

Do wykonywania robót
sztukatorskich, marmurzycyjalnych i cementowych
 jako to, dekorowania salonych, budowania olarzy, robienia statuów, chrzcicielnic pomników i podobnie, poleca się
A. Marcinkiewicz,
 Sztukator
 (111 3) w Poznaniu ul. Podgórna 4.

Wiec.
 Oznajmiam niniejszem tą gazetą, że dnia 17. marca w niedzielę o godzinie 6 po południu będziemy mieli

WIEC
 w oberży p. **Józefa Walczyńskiego** w **Kostrzynie**, gdzie uchwalimy adres do ks. Bismarka i do naszych posłów. Spodziewamy się liczego udziału wiarusów z miasta i z okolicy. (741 3)

Piotr Swierkowski,
 Ohywatek z Kostrzyna.

WIEC.

Zapraszamy niniejszem mieszkańców **Gostynia i okolicy** na wiec mający się odbyć w **niedzielę 17 marca** o godzinie 6 po południa w **Gostyniu** w hotelu pana **Jankiewicza** celem powzięcia stanowczej uchwały wobec ostatniego wystąpienia ks. Bismarka w sprawie i zapowiedzianego przez niego prąd i rozporządzeń. (740 3)
W. Dabinski, wlyznarz. **Melchior Kotaryński,** gospodarz z Grabowca.
Z. Janaszewski, Alonaz. Tomasz Bak, gospodarz z Podrzecza.
St. Podlaski introligator.

Książki dla nauczycieli

pożnionych cenach.
 1, **Estkowski,** pismo pedagogiczne 193 str. Zmianist dawniejszej ceny 1 tal. 10 agr. tylko 15 agr.; z przesyłką franko 11 agr. 2, **Estkowski,** Nauki wiejskie. 179 str. zam. 25 agr. tylko 10 agr.; z przes. 11 i pół agr. 3, **Estkowski,** Metoda czytania i pisanie, zam. 8 str. — 4 str.; z przes. 5 str. 4, **Estkowski,** Szkółka dla młodzieży Rok V. 524 str., zamianst 2 tal. tylko 1 tal. 10 agr.; z przesyłką 1 tal. 15 agr. 5, **Estkowski,** Szkółka dla dzieci i młodzieży z obrazkami. Nowe wydanie. Przedpiata 4 tomy 1 tal. 15 agr. Dwa tomy dojad wyszły, a dwa się nadesła franko po wycięciu. Kot razem nabywa te 9 książek pięci zamianst 3 tal. 14 str. tylko 3 tal. i odbierze jeszcze Elementarzy Estkowskiego oprawy w dodatk. 6, **Cegieleki,** Nauka poezji i Zbiór najpiękniejszych polskich poezji. Str. 795. Dzieło każdemu nauczycielowi niezbędne i o gruntownego wykształcenia potrzebne. Zamianst 2 tal. tylko 1 tal. 10 agr.; z przesyłką 1 tal. 15 agr. — Cena ta przysługuje tylko nauczycielom elementarnym i cytelnom ludowym. 7, **Brzdziński,** Wiewiał 2 i pół str. 8, **Lenartowicz,** Zachęycenie i Błogosławiona, zam. dawn. ceny 10 str. tylko 2 i pół str. 9, **Lenartowicz, Ś. Zofia,** zam. dawn. ceny 10 agr. tylko 2 i pół agr. 10, **Malczewski, Marya,** zam. 5 str. tylko 2 i pół agr. 11, **Astronczka** ludowa z rycinami zam. 5 str. tylko 15 agr. 12, **Kozłowski,** Zbiór zabaw, gier i rozrywek dla młodzieży. 184 str. opr. zam. 1 tal. tylko 20 agr. Użyteczna ta książka powinna się znajdować w każdej szkole. 13, **Marynia,** czyli rozmowy o pierwszych zasadach religii św. ulokone dla pożytku dzieci polskich, zam. 20 agr. tylko 10 agr. 14, **Nauki religijne** moralne na zasadach ewangelii oparte dla szkółek elementarnych, zam. 7 i pół str. tylko 2 i pół str. 15, **Pisak** o Ziemi naszej, zam. 25 agr. tylko 10 agr. 16, **Pisak** o naszym kraju, zam. 175 str. i osobno melodye. Książka ta powinna się znajdować w każdej szkole i ochrone. Zamianst 15 agr. tylko 8 agr. opr. 11 str. 17, **Przyślowia** dla ochronek, zamianst 7 i pół agr. tylko 3 agr. 18, **Sempicki,** Opis historyczno-geograficzny W. Ks. Poznańskiego. Zam. 5 i pół tylko 4 agr. 19, **Szafkiewicz,** historia naturalna dla szkół z obrazkami. Opr. Zam. 7 i pół agr. tylko 5 agr. 20, **Wygł Teodora,** Historia książek i królów polskich. 410 str. zam. 1 tal. 20 agr. 25 agr. — Upraszam się o łaskawe tytu książek rozszerzenie. — Mniejsze ilości do talara markami pocztowymi. (745)

J. Chociszewski.
 Poznań, ulica Kozia nr. 10.
 napiszeć ogrodu Cegielekiego.

Bazar. Poznań.
Przedstawienie przezemnie ogłoszone, nie odbędzie się w piątek dnia 15 b. m. lecz z pewnością w **przyszłą sobotę dnia 16 b. m.** wieczorem o godzinie 7 1/2 na Sali bazowej. Blizsze wiadomości przez aże. (753 1)

Steinhausen
 kustnistr nadworny.

Silną i smaczną ulubioną
Herbatę
 fant po 6, 8, 9, 10 i 12 Zł. pol.
Arac de Mandarin
 Bil. oryginal: po 25 agr. poleca
I. N. Piotrowski
 (676) w Poznaniu.

KATOLIK
 Pismo poświęcone nauki, politycznym, zabawie i wiadomościom politycznym, wychodzi w Krolewskiej Hucie i kosztuje ćwierćrocznie 8 agr. 6 fa. **KATOLIK** zasługuje na rzetelną i liczną poparcie naszymi tam bardziej, że pracując korzystnie już piątą rok nad ludem górolimskim, walczy z brakiem funduszy. Znajac dokladnie szlachetną tendencyę **KATOLIKA**, mogą go sumiennie polecić jako **wzorowe pismo dla klasy wrzędnej i ludu naszego.** (713 5)

Jeden z cytelniaków wielkopolskich.
 W komisie księgarni

T. NAWROZOWICZA
 w Poznaniu co dopiero wyszła z druku **Wiznanka** obrazowa Józefowi św., Patronowi Kościoła powzeczego, to jest:
NAWROZOWICZA
 na każdy dzień miesiąca przez W. O. I. Boury.
 Cena 4 agr. (747)

Klasyczne dzieła
 za niższą cenę
 1, **Nickiewicz,** Literatura słowiańska 4 grube tomy, zam. 4 tal. tylko 1 tal. 25 agr. 2, **Zaleski** **Rehdan,** Wycieczki statkowe w domach i domkach, zamianst 1 tal. 10 agr. tylko 30 agr. 3, **Pisak** o ziemi naszej, zamianst 20 agr. tylko 10 agr. 4, **Pol. Powiadk,** Dzwianst w 3 aktach, zam. 1 i pół tal. tylko 20 str. 5, **Malczewski, Marya,** Powieść ukradka, zam. 6 agr. — 2 i pół tal. 6, **Lenartowicz,** Zachęycenie i Błogosławiona, zam. 10 agr. — 2 i pół agr. 7, **Krawczak** **Zygmunt,** Listy o pomocach: Stefan Czarniecki i zyczenia autora, zam. 25 agr. — 1 tal. 8, **Hubert** **W.** Dzwianst o ukradkach, zamianst 2 tal. tylko 1 tal. 9 agr. 8, **Mechnicki** **Maryczka,** Dzieła w 6 tomach, zam. 6 tal. tylko 3 tal. Z tych osobno dzieje powstania w 1630 i 81 str. 3 tal. — 1 i pół tal. 10, **Starynosc** **polackie** w 3 tomach. Dzieło rzecz można ponownie zam. 10 tal. — 5 tal. 11, **Milankowski** **Kasper** Zbiór rytymów, wydł Br. Rymskiński, zamianst 1 tal. 15 agr. tylko 10 agr. 12, **Wycieczki** do dzieł miewianowców zygmunowskiej literatury polcozna godne. Wszystkie to dzieła są kompletne nowe.

J. Chociszewski.
 Poznań ul. Kozia 10.
 napiszeć ogrodu Cegielekiego.
 (746)

Księgarnia Zupenskiego poleca
Wybór Nabożestwa
 najpotrzebniejszego
 z książek aprobowanych wjęty.
 Wydanie piąte,
 broszurowany 5 agr.
 twardy 7 agr.
 w oprowie legary 9 agr.
 w oprowie z brzoziem stożowym 15 agr. (743 6)